
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 070, DE 19 DE MAIO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 191ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.001680/2006-13, 

 

 

R E S O L V E:  I- Alterar a denominação da disciplina IT 114 

(2-1) Fundamentos de Hidráulica, do 

Departamento de Engenharia, que passa a ser 

denominada: 

 

IT 114 (2-1) – Hidráulica 

Pr.: IC 152 e IC 252 

 

    

  II- Alterar a denominação da disciplina IT 136 

(1-1) Energia na Agricultura I, do 

Departamento de Engenharia, que passa a ser 

denominada: 

 

IT 136 (1-1) – Energia na Agricultura 

Pr.: IF 111 e IC 152 

 

    

    

    

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

    

    

    

 


